
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  583  del   24/10/2019 
Registro di Settore N.  353  del   23/10/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell'efficentamento energetico e dello sviluppo sostenibile - Art.30 decreto legge
n.32 del 30.04.2019 "Decreto crescita" - "Lavori di adeguamento alle vigenti norme e
abbattimento barriere architettoniche alla palestra annessa all'edificio scolastico sito in
viale XX Settembre di Alanno Centro urbano".
Procedura con affidamento diretto lavori (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.).
GIG:  Z822A4E8C5 -  CUP: C35J19000210001  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- l' art.30 del Decreto Legge n.32 del 30.04.2019 – “Decreto Crescita” – ha disposto l' assegnazione di
contributi  economici  ai  Comuni   per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  a  investimenti  nel  campo
dell' efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il precitato decreto ha previsto, al comma 2 lett. a) dell' art.30, per i Comuni con popolazione inferiore 
o uguale a 5.000 abitanti, come è il caso per questo Comune, un contributo nella misura di € 50.000,00;
- il comma 5, inoltre, dello stesso articolo 30 del “Decreto Crescita” dispone che il Comune beneficiario
del contributo è tenuto ad iniziare l' esecuzione dei lavori entro il 31 Ottobre 2019;

Considerato che:
-  con precedente determinazione n.460 del Reg.  Gene.  del 31.08.2019  è  stato  affidato  all' Ing.  Loreta
Terzini, libero professionista iscritto all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di L' Aquila al n.2708 e con
studio in Tocco da Casauria (PE) in Via Amdendola n.5, l' incarico per la redazione della progettazione
definitiva/esecutiva e direzione dei lavori di che trattasi;
-  con deliberazione  di G.M.  n.92  del 27.09.2019,  esecutiva  nei termini di legge,  è  stato  approvato  il
progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  in  parola,  a  firma  del  sopra  citato  Ing.  Terzini,  per  l' importo
complessivo di € 50.000,00;

Rilevato altresì che l' intervento in questione risulta inserito  nel bilancio  di previsione  finanziario
2019,  giusta  variazione   approvata  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.33   del  25.07.2019
esecutiva  nei  termini  di  legge,  al  capitolo  n.2623/4  denominato  “CONTRIBUTO  STATALE  PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNLAE (DECRETO CRESCITA)”;

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell' opera  è  necessario  provvedere  ai successivi  adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento lavori;

Visto  l' art.37  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  nel  testo  in  vigore  “Aggregazione  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 583 del 24/10/2019 - Pagina 1 di 5



centralizzazione  delle  committenze”,  il  quale  permette  alla  Stazioni  appaltanti  di  procedere
direttamente ed autonomamente all' esecuzione dei lavori di importo inferiore  a  150.000,00  euro,  senza
avvalersi delle centrali uniche di committenza;

            Visto:
 - che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

a) importo dei lavori a base d' asta      euro 38.884,01
     b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                               euro      968,36  

- che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all' affidamento dell' appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e  per  gli
effetti dell' art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all' affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di iniziare i lavori entro il
31.10.2019,  al fine  di rispettare  la  tempistica  imposta  dal Ministero  per  non  incorre  nella  perdita  del
finanziamento concesso;

 Considerato che
-  lo scrivente con nota prot. n.10374  del  16.10.2019  ha  richiesto  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  i
lavori di che trattasi alla Ditta GIU.VE.TER. Snc., con sede in Pianella (PE) alla Via Papa Giovanni XXIII
n.79 - P.I. 01706690680, impresa inserita nell' elenco di questo Ente degli operatori economici da invitare
alle  procedure  negoziate  ex art.36  e  63  del D.Lgs.  n.50  per  l' esecuzione  di  lavori,  forniture  di  beni  e
servizi, elenco istituito con precedente determinazione n.56/17 del 07.02.2017;  
-  la precitata impresa ha trasmesso con nota  del 17.10.2019,  acquisita  al protocollo  di questo  Ente  in
data 18.10.2019 al numero 10470, la propria disponibilità ad eseguire i “Lavori  di  adeguamento alle
vigenti  norme  e  abbattimento  barriere  architettoniche  alla  palestra  annessa  all'edificio
scolastico  sito  in  viale  XX  Settembre  di  Alanno  Centro  urbano”  di  cui  al  progetto
esecutivo/definitivo a firma dell' Ing. Loreta Terzini, per l' importo complessivo dei lavori di € 39.463,53,
di cui € 38.495,17 per lavori a misura ed € 968,36 per oneri della sicurezza;

Acquisita d' ufficio in merito alla citata ditta la seguente documentazione:
þ DURC emesso in data 17.07.2019 prot. INAIL_17455115 con scadenza validità al 14.11.2019;
þ attestazione  SOA adeguata  alla  tipologia  dei lavori da  eseguire  rilasciata  dalla  soc.  Bentley  SOA

(cod.  identificativo  02751850047)  con ATTESTAZIONE   n.26308/35/00  in  data  19/10/2018  e
scadenza validità quinquennale 18.10.2023, agli atti;

     
 Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e  di rotazione  degli

inviti di cui all' art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che si possa affidare  l' appalto  dei lavori sopra  specificati
all' operatore economico GIU.VE.TER. Snc.,  con sede  in Pianella  (PE)  alla  Via  Papa  Giovanni XXIII
n.79 -  P.I. 01706690680, per l' importo complessivo di € 39.463,53,  oltre  Iva  come  per  legge,  spesa
contrattuale ritenuta congrua e conveniente per l' Amministrazione procedente;

           
Ricordato  che  si  procederà  a  dare  corso  al  sub  procedimento  di  verifica  ex  post  delle

dichiarazione rese in sede di gara;

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell' art. 32, comma 14,  del d.lgs.  50/2016  il relativo
contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per posta
elettronica certificata, senza il rispetto del termine dilatatorio di cui al medesimo art.32, commi 9 e 10 in
quanto  trattasi di affidamento  effettuato  ai sensi dell' art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016  e
s.m.i.;

    Dato  atto  che,  ai sensi dell' articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 583 del 24/10/2019 - Pagina 2 di 5



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

         
Considerato che:

-    il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è:  Z822A4E8C5
-    il C.U.P. dell' investimento in parola è: C35J19000210001

             
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 
Visto  il d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti

locali), nel testo in vigore;

DETERMINA

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente  atto,
costituendone presupposto e motivazione.

2) di affidare direttamente, ai sensi dell' art.36, comma 2 lettera a)  del D,Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,
per  le  ragioni puntualmente  specificate  in premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta  GIU.VE.TER.
Snc.,  con  sede  in  Pianella  (PE)  alla  Via  Papa  Giovanni  XXIII  n.79  -  P.I.  01706690680
l' esecuzione  dei  “Lavori  di  adeguamento  alle  vigenti  norme  e  abbattimento  barriere
architettoniche alla palestra annessa all'edificio scolastico sito in viale XX Settembre
di Alanno Centro urbano” di cui alla progettazione definitiva/esecutiva a firma dell' Ing. Loreta
Terzini, approvata con deliberazione di G.M. n.92  del 27.09.2019,  per  l' importo  complessivo
di € 39.463,53, di cui € 38.495,17 per lavori a misura ed € 968,36 per oneri della sicurezza;

3)  di determinare la spesa complessiva occorrente per l' intervento succitato in € 43.409,88 di cui
€ 39.463,53 per lavori ed € 3.946,35 per Iva al 10% dovuta per legge; 

4)  di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:     Adeguamento palestra annessa edificio scolastico di Via XX   

Settembre di Alanno Centro urbano.
   b) oggetto del contratto: Esecuzione lavori
   c) forma del contratto:   Corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per     

posta elettronica certificata (Art.32 comma 14 D.Lgs. n.50/2016)
  

5)  di dare atto che:
a) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà in conformità delle previsioni del

Capitolato  Speciale  d' appalto,  previa  presentazione  di  apposita  fattura  elettronica.  I
suddetti  pagamenti  saranno  effettuati  dal  Comune  a  mezzo  di  fondi  appositamente
accreditati allo  stesso  dall' Ente  finanziatore  (Ministero  dello  Sviluppo  Economico).  La
Ditta affidataria dei lavori prende quindi atto quindi che i pagamenti da corrispondere alla
stessa sono subordinati in senso sostanziale e temporale all' incasso da parte del Comune
delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l' Ente finanziatore.

b) La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

6)   di approvare il seguente quadro economico post-affidamento:
A1)  Lavori €   38.495,17
A2)  di cui oneri sicurezza  €        968,36

==========
€   39.463,53 €    39.463,53

SOMME A DISPOSIZIONE
a) Iva sui lavori               10% €      3.946,35
b) Spese Tecniche €      6.201,84

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 583 del 24/10/2019 - Pagina 3 di 5



c) Inarcassa 4% €         248,07
d) Economie di gara €         140,21

 ==========
 €   10.536,47     €    10.536,47

===========
               TOTALE GENERALE              €    50.000,00

7)   di impegnare la corrispondente somma di € 43.409,88  sul capitolo n. n.2623/4  del  bilancio
corrente esercizio, finanziato con il sopra citato contributo ministeriale concesso ai sensi-  l' art.30
del Decreto Legge n.32 del 30.04.2019 – “Decreto Crescita”;
 

8)  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell' Area Economico-Finanziaria per i
provvedimenti di propria competenza;

9)  di dare atto che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  da  parte  della  ditta  incaricata
costituisce  impegno  contrattuale,  previo  scambio  di  corrispondenza  tra  le  parti,  ai  sensi
dell' art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016. 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                   (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 583 del 24/10/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

BRINDISI ARTURO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/10/2019

24/10/2019

DI CARLO NINO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________23/10/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 583 del 24/10/2019 - Pagina 5 di 5




